ORATIO P. CORNELII SCIPIONIS orationi præcedenti Q. Fabii respondens.

QVINTUS FABIUS PRINCPIO ORATIONIS P. C. COMMEMORAVIT IN SENTENTIA SUA POSSE OBTRACTATIONEM SUSPECTAM EſſE: CUIUS EGŌ REI NON TAM IPSE AUFIM TANTUM VIRUM INFILMULARE, QUĀM Q. EA SUSPICIO (VITIO ORATIONIS, AN RĒ) HAUD SATIS PURGATA EſT. SIC ENIM HONORES SUOS & FAMAM RERUM GESTARUM EXTULIT VERBIS AD EXTINGUENDUM INUIDIÆ CRIMEN, TANQUAM MIHI AB INFIMO QUOQUE PERICULUM FIT, NE MECUM ĪMULETUR: & NON AB EO, QUI QUA SUPER CÆTEROS EXCELLAT, QUO ME QUOQ; NITI NŌ DISSIMULO, ME SIBI ĪQUARI NOLIT. SIC SENĒ SE PER FUNCTŪ HONORIBUS, & ME INFRA ĪSTATĒ FILII SUI POSUIT, TANQUAM NŌ LONGIUS QUĀM QUANTUM VITÆ HUMANÆ SPATIUM EſT, CUPIDITAS GLORIÆ EXTENDATUR, MAXIMĀQUE PARS EIUS IN MEMORIAM AC POSTERITATEM PROMINEAT. MAXIMO CUIQUE ID ACCIDERE CERTUM ANIMO HABEO, VT SE NON CUM PRÆSENTIBUS MODÒ, ſED CUM OMNIS ĪVII CLARISS VIRIS COMPARET. EQUIDEM HAUD DISSIMULO, ME TUAS Q. FABI LAUDES NON ASSEQUI ſOLŪM VELLE, ſED (BONA VENIA TUA DIXERIM) SI POSSIM, ETIAM EXUPERARE. ILLUD NEC TIBI IN ME, NEC MIHI IN MINORES NATU ANIMI FIT, VT NOLIMUS QUENQUAM NOSTRI SIMILEM EUADERE CIUEM. ID ENIM NON EORUM MODÒ QIBUS INUI- DERIMUS, ſED REIP. & GENĒ OMNIS GENERIS HUMANI DETRIMENTŪ FIT. CōMEMORAVIT QUANTŪ EſſE Ī PERICULI ADITURUS, SI IN AFRICAM TRAIICEREM, VT MEAM QUOQUE, NŌN ſOLŪM REIPUB. & EXERCITUS VICEM, VIDERETUR VALDE SOLICITUS. Vnde hæc repente de me cura exorta? QUŪ PATER

patruisque meus interfecti, quum duo exercitus eorum propè occidione occisi essent, quū amissæ Hispaniæ, quum quatuor exercitus Pœnorum quatuorque duces omnia metu armisque tenerent: quū quæstus ad id bellū imperator, nemo se ostéderet præter me, nemo profiteri nomen ausus esset, quū mihi quatuor & viginti annos nato detulisset imperiū populus Rom. quid ita tū nemo ætatem meā, vim hostiū, difficultatem belli, patris patruisq; recentē cladē cōmemorabat? Vtrū maior aliqua nūc in Africa calamitas accepta est quām tunc in Hispania erat: an maiores nunc sunt exercitus in Africa, duces plures meliorésque quām tunc in Hispania fuerunt: an ætas mea tunc maturior bello gerēdo fuit quām nūc est: an cū Carthaginīsi hoste in Hispania quām in Africa, bellū geri aptius est? Facile est post fusos fugatosq; quatuor exercitus Punicos, post tot vrbes vi captas, aut metu subactas in ditionem, post perdomita omnia vsque ad Oceanū, tot regulos, tot saeuas gentes, post receptam totam Hispaniam, ita vt vestigium nullum belli reliquum sit, eleuare meas res gestas, tam hercule quām si victor ex Africa redierim, ea ipsa eleuare, quæ nunc retinendi mei causa, vt terribilia eadem videātur, verbis extolluntur. Negat aditum esse in Africam, negat vlos patere portus, M. Attilium captū in Africa cōmemorat, tanquā M. Attilius primo accessū ad Africā offenderit: neque recordatur illi ipsi tam infelici imperatori patuisse tamen portus Africæ, & res egregias primo anno gesſisse, & quantū ad Carthaginenses duces attinet, inuictum ad vltimum permāſſe. Nihil igitur me isto exemplo terrueris, si hoc bello, nō priore: si nuper, & non annis antè quadraginta ista clades accepta foret, quin ego minus in Africā Regulo capto, quām Scipionibus occisis, in Hispaniam traiicerem. Nec felicius Xāthippū Lacedæmoniū Carthagini, quām me patriæ meæ finerē natū esse: crescerētque mihi ex eo ipso fiducia, quod posſit in hominis vnius virtute tātum momenti esse. At etiā Atheniēſes audiendi sunt, temere in Siciliā omisso domi bello transgressi. Cur ergo (quoniā Græcas fabulas narrare vacat) non Agathoclem potius Syracusanū regē, quū diu Sicilia Punico bello vreretur, trāſgressum in hanc eandem Africā, auertisse eò bellum unde venerat, refers? Sed quid, vlrō metū inferre hosti, & ab se remoto periculo, aliū in discri-
men adducere, quale sit, veteribus externisque exēplis admonere opus est? Maius præsen-
tiūſve vllum exēplum esse quām Annibal potest? Multū interest, alienos populere fines, an tuos vri excindique videas. Plus animi est inferenti periculum quām propulsanti. ad hoc, maior ignotarum rerum est terror: bona malāque hostium ex propinquo ingressus fines aspicias. Non sperauerat Annibal fore vt tot in Italia populi ad se deficerent quot defece-
runt post Cannensem cladem: quanto minus quicquam in Africa Carthaginensibus fir-
mum ac stabile est, infidis sociis, grauibus ac superbis dominis? Ad hæc, nos etiam deserti
ab sociis, viribus nostris, Romano milite stetimus: Carthaginē nihil civilis roboris est:
mercede paratos milites habent, Afros Numidāſque, leuissima fidei mutandæ ingenia. Hic
modò nihil moræ sit, vna & traieciſſe me audietis, & ardere bello Africā, & molientē hinc
Annibalem, & obsideri Carthaginem. Latiiores & frequentiores ex Africa expectate nun-
tios quām ex Hispania accipiebatis. Has mihi spes subiicit fortuna populi Romani, dii fœ-
deris ab hoste violati testes, Syphax & Massinissa reges, quorum ego fidei ita innitar vt be-
ne tutus à perfidia sim. Multa quæ nūc ex interuallo non apparent, bellum aperiet: & i D
est viri & ducis, non deesse fortunæ præbentiſſe, & oblata casu, flectere ad consilium. Ha-
bebo, Quinte Fabi, parem quidem Annibalem: sed illum potius ego traham quām ille
me retineat. In sua terra cogam pugnare eum, & Carthago potius præmium victoriæ
erit quām semiruta Brutiorum castella. Nequid interim dum traiicio, dum expono
exercitum in Africam, dum castra ad Carthaginem promoueo, Respublica hic detri-
menti capiat, quod tu Q. Fabi, quum victor tota Italia volitaret Annibal, potuisti præsta-
re, hoc vide ne contumeliosum sit, concusſo iam & penè fracto Annibale, negare posse P.
Licinium consulem virum fortissimum præstare, qui, ne à sacris absit pontifex maximus,
ideo in sortem tam longinquæ prouinciae non venit. Si hercule nihilo maturius hoc quo
ego censeo modo perficeretur bellum, tamen ad dignitatem populi Rom. famāmq; apud
reges gētēſque externas pertinebat, non ad defendendam modò Italiam, sed ad iñferenda
etiam Africæ arma, videri nobis animum esse: nō hoc credi vulgarique, quod Annibal au-
sus sit, neminē ducem Rom. audere: & priore Punico bello, tum quid de Sicilia certaretur,
toties Africam nostris exercitibus & classibus oppugnatam: nunc autem quum de Italia
certatur, Africam pacatam esse. Requiescat aliquando vexata tandiu Italia: vratur euaste-

türque inuicem Africa. Castra Romana potius Carthaginis portis immineant, quām nos iterum vallum hostium ex mōnibus nostris videamus. Africa sit reliqui belli sedes: illuc terror, fugāque populatio agrorum, defectio sociorum, cetera belli clades, quae in nos per **xxxxi** annos ingruerunt, vertantur. Quae ad rem p. pertinent, & bellum quod instat, & prouincias de quibus agitur, dixisse satis est. Illa longa oratio nec ad vos pertinens sit, si, quē admodum Q. Fabius meus res gestas in Hispania eleuauit, sic & ego contrā gloriam eius eludere, & meam verbis extollere velim. Neutrum faciam p.c. &, si nulla alia re, modestia certe, & temp̄eramento linguae, adolescens senem vicero. ita & vixi & res gessi, ut tacitus ea opinione quam vestra sponte conceptam animis haberetis, facile contentus essem.

Ex vicesimonono libro ab vrbe condita.

ORATIO LOCRENSIVM IN SENATV.

ARGUMENTVM.

Q. Pleminius legatus erat, quem P. Scipio Messanari traiciens militibus ad præsidium Locorum præfecerat. is statim, atque milites, nulla seruata disciplina militari, nullo more maiorum, voluptates modo voluptatumque illectamenta consecrati cœperunt, ita ut iam nullum adeo fœdum atque infandum facinus reperiri posset quod non auderent. Ut virginis, coniuges, adolescentes, inuitis etiam parentibus ad fœdam libidinem explendam raptos præteream, non templis deūm abstinebant. Thesauri erant Proserpinæ, ad eam diem, nisi à Pyrrho, (qui violata religionis penas acerrimas dederat) intacti: eos diripiuerūt, totumque fanū spoliarūt. Locréles itaq; quū se à Romanis plura pati viderēt quām à Carthaginiensibus unquā voluissent, mittūt Romā legatos decem, qui in senatu introducti ita iniurias exposuerūt,

Scio quanti æstimentur nostræ apud vos querelæ, p.c. plurimum in eo momenti esse; si probè sciatis & quomodo proditi Locri Annibali sint, & quomodo pulso Annibalis præsidio, restituti in vestram ditionem. Quippe si & culpa defectionis procul à publico consilio absit, & redditum in vestram ditionem appareat non voluntate solūm, sed ope etiā ac virtute nostra, magis indignemini, bonis ac fidelibus sociis tamen atroces atque indignas iniurias ab legato vestro militibꝫque fieri. Sed ego causam vtriusque defectionis nostræ in aliud tempus differendam arbitror esse, duarum rerum gratia: vnius, vt coram Pub. Scipione, qui Locros recepit, quīque omnium nobis recte perperamque factorum est testis, agatur: alterius, quod qualescumque sumus, tamen hæc quæ passi sumus, pati non debuimus. Non possumus dissimulare p.c., nos, quum præsidium Punicum in arce nostra haberemus, multa fœda & indigna à præfecto præsidii Amilcare & ab Numidis Afrisque passos esse: sed quid illa sunt, collata cū iis quæ hodie patimur? Cum bona via, quæ so, audiatis p.c. quod inuitus eloquar. In discrimine est nūc humanū omnē genus, vtrū vos an Carthaginienses, principes orbis terrarum videat. Sed si ex iis quæ Locréles aut ab illis passi sumus, aut à vestro præsidio nunc quammaxime patimur, æstimandum Romanum ac Punicum imperium sit, nemo non illos sibi quām vos, dominos præoptet. Et tamen videte quemadmodum Locrenses in vos animati sint: quum à Carthaginiensibus iniurias multo minores acciperemus, ad vestrum imperatorem confugimus: quum à vestro præsidio plusquam hostilia patiamur, nusquam aliò quām ad vos querelas detulimus. Aut vos respicietis perditas res nostras, p.c. aut ne ab diis quidem immortalibus quod pre cemur quicquam supereſt. Q. Pleminius legatus missus est cum præsidio ad recipiendos à Carthaginiensibus Locros, & cum eodem ibi relictus est præſidio. In hoc legato vestro (dat enim animum ad loquēdum liberè ultimæ miseriae) nec hominis quicquam est, p.c. præter figuram & speciem: neque Romani ciuis, præter habitum vestitumque, & sonum Latinæ linguae, pestis, ac bellua immanis, qualem fretum quondam quo ab Sicilia diuidimur, ad pericli nauigantium circumſedisse fabulæ ferunt. Ac si scelus libidinemque & auaritiam solus ipse exercere in socios vestros satis haberet, vnam profundam quidem voraginem tamen patientia nostra exploreremus: nunc omnes centuriones militésque vestros (adeo in promiscuo, licentiam atque improbitatem esse voluit) Pleminios fecit: omnes rapiunt, spoliant, verberant, vulnerant, occidunt: constuprant matronas, virgines, ingentios raptos ex complexu parentum. Quotidie capitur vrbs nostra, quotidie diripiuntur: dies noctesque omnia passim mulierum puerorumque, qui rapiuntur atque h.iii.